
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50  Codice dei contratti pubblici;  
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 
particolare l’art. 1 commi 510, 512, e 516; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 
del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 
all’autorizzazione a contrarre; 
 
Visto che il piano biennale approvato dal Consiglio di Amministrazione del 
29/11/2016 con deliberazione n.201611290026 prevedeva lo svolgimento di una 
gara suddivisa in 9 lotti, per l’affidamento dei diversi contratti assicurativi in 
scadenza al 31/12/2017, con una durata contrattuale di 6 anni; 
 
Visto che, come deliberato dal Consiglio di Amministrazione di maggio 2017 
(delibera n. 20170530057) la Polizza Responsabilità civile per violazione degli 
accordi di riservatezza (Lotto 9 nel piano biennale), in scadenza il 15 aprile 2018, 
non è stata affidata tramite gara unitamente alle altre polizze assicurative indicate 
nel citato piano biennale in quanto si è reso necessario un approfondimento delle 
condizioni normative, al fine di pervenire ad un testo contrattuale che soddisfi le 
esigenze assicurative manifestate dai Dipartimenti; 

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 

Prot. n. 0116824 del 12/12/2017 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



 
 

 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 201711280026 del 
28/11/2017 che autorizza l’espletamento di una gara aperta per la fornitura di 
Polizza Assicurativa per responsabilità civile per violazione degli accordi di 
riservatezza e dà mandato all’Area Amministrazione e Finanza e all’Area Gestione 
Infrastrutture e Servizi di perfezionare gli atti di gara e bandire la relativa 
procedura per un periodo contrattuale che va dal 15/04/2018 al 31/12/2020, 
rinnovabile per ulteriori 3 anni, al fine di riallinearne la scadenza a quella di tutti 
gli altri contratti assicurativi; 
 
Considerato che l’importo a base d’asta è di € 50.000,00 annui, calcolato rispetto 
all’attuale importo di proventi per ricerche commissionate o con finanziamenti 
competitivi, corrispondente ad un importo per l’intero periodo comprensivo di 
eventuale proroga di € 285.416,67; 
 
Considerato che gli atti di gara proposti prevedono la possibilità, in applicazione 
dell’art.106 c.1.a D. Lgs.50/2016, di modificare i premi annualmente, tramite 
anticipazione del premio su base stimata e regolazione a fine anno, sulla base del 
conteggio effettivo degli elementi variabili per la determinazione del premio. 
 
Considerato che la procedura di gara sarà interamente gestita in ogni sua fase 
fino all'aggiudicazione con sistemi telematici secondo quanto previsto dall’Art.58 
del D.Lgs. 50/2016; 
 
Considerato che si è ritenuto necessario richiedere, quali requisiti di idoneità 
professionale e capacita economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, l’iscrizione 
per attività inerenti l’oggetto della procedura nel Registro delle Imprese o in uno 
dei registri professionali o commerciali dello Stato di residenza se si tratta di uno 
Stato U.E., in conformità con quanto previsto dall’art. 83 c.3, D.Lgs. 50/2016, 
nonché riservare la partecipazione alla gara alle Società di assicurazione, singole o 
associate (di seguito denominate anche Imprese di Assicurazione o Imprese), 
munite di autorizzazione all’esercizio dell’attività assicurativa sul territorio 
italiano, ai sensi della normativa di settore, nel ramo relativo alla polizza oggetto 
di gara, da comprovarsi mediante autodichiarazione o documentazione 
comprovante il numero di iscrizione all’albo delle imprese di assicurazione e 
riassicurazione e Gruppi assicurativi tenuto da IVASS, sezione dell’albo e data di 
iscrizione. 
 
Preso atto che attualmente CONSIP SpA non dispone di convenzioni in essere 
relative a polizze assicurative; è disponibile su piattaforma CONSIP un Sistema 
Dinamico di Acquisizione per servizi assicurativi, tuttavia tale sistema dinamico è 



 
 

attivato al momento solo per alcune tipologie di rischio non attinenti alla polizza 
in questione; 
 
Valutato di affidare il servizio tramite una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 
D.Lgs. 50/2016 da svolgersi sulla piattaforma SINTEL della centrale acquisti della 
Regione Lombardia, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ex dall’art.95 c.6 del D.Lgs. 50/2016; 
 

DECRETA 
 
Di indire una gara aperta, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs.50/2016, per l’affidamento 
della fornitura di Polizza Assicurativa per responsabilità civile per violazione degli 
accordi di riservatezza, per un valore complessivo di € 285.416,67  
 
per un periodo contrattuale che va dal 15/04/2018 al 31/12/2020, rinnovabile per 
ulteriori 3 anni, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa con criteri di valutazione tabellari automaticamente attribuiti dal 
sistema telematico di gara. 
 
I costi derivanti troveranno copertura, a partire dal 2018, sui rispettivi bilanci di 
competenza. 
 
Di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Roberto De Roberto. 
 
 
 
 
Il Direttore Generale (Ing. Graziano Dragoni) 
 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


